
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Staff del Sindaco e della Giunta

Servizio:   Informazione Comunicazione e Web Staff

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GRAFICA, STAMPA, DISTRIBUZIONE E RACCOLTA PUBBLICITARIA PER IL PERIODICO 
COMUNALE “CINISELLO BALSAMO. NOTIZIE DALLA CITTA’ ”. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 
D.LGS 36/2023 ATTRAVERSO PIATTAFORMA SINTEL (SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA DI ARIA LOMBARDIA S.P.A.) - DURATA QUADRIENNALE -

Determinazione del Dirigente adottata in data 18/04/2024 n. 482



Proposta N°: 2024/1695 del 09/04/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA, DISTRIBUZIONE E RACCOLTA PUBBLICITARIA 
PER IL PERIODICO COMUNALE “CINISELLO BALSAMO. NOTIZIE DALLA CITTA’ 
”. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DI PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA SINTEL (SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA DI ARIA 
LOMBARDIA S.P.A.) - DURATA QUADRIENNALE -

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

L’Amministrazione comunale intende promuovere in modo sistematico la pubblicazione e la 
distribuzione sul territorio comunale del periodico intitolato "Cinisello Balsamo", registrato presso il  
Tribunale di Monza n.952 del 2/2/1994.

La previsione dell'attività è contenuta nella delibera Giunta comunale n. 373 del 29 dicembre 
2022 di "Approvazione PEG 2023-2025"; -  Obiettivo 2023_U09_02 Informazione Comunicazione: 
Promuovere i servizi, le iniziative, i progetti e l'immagine dell'ente attraverso un'adeguata attività di 
informazione e comunicazione istituzionale, strategica e di pubblica utilità con strumenti tradizionali 
e social".

Con Determinazione dirigenziale n. 1757 del 10/12/2018 è stata individuata tramite Avviso 
Pubblico  la  Società  Editrice  Milanese  per  il  servizio  di  grafica,  impaginazione,  correzione  bozze, 
ricerca spazi pubbicitari, stampa e distribuzione con esclusione di oneri a carico del Comune. 

Dato che il servizio si è concluso a marzo 2024, si ritiene opportuno individuare un nuovo 
contraente per l’affidamento in concessione d’uso della realizzazione del Periodico comunale di cui 
sopra, dando atto che la concessione verrà affidata a mezzo di procedura aperta, rivolta a tutti gli  
operatori  economici  in  possesso dei  requisiti  di  cui  all'art.  65 e segg. del  medesimo decreto,  da 
condursi mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del  
D.lgs  36/23;  sulla  base  della  quale  gli  operatori  economici  competeranno solo  in  base  a  criteri  
qualitativi.

L’affidatario  non  riceverà  alcun  compenso  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  per  il 
servizio  reso  che  dovrà  essere  finanziato  esclusivamente  mediante  la  raccolta  pubblicitaria  non 
superiore al 50% dell’intero stampato nel rispetto delle prescrizioni inserite nel CSA all’art. 3.

Dovranno essere realizzate n. 6 pubblicazioni annuali per n. 40.000 copie con le caratteristiche 
tecniche indicate nel CSA.

La  durata  dell’affidamento  del  servizio  decorre  dalla  data  della  sottoscrizione  del 
contratto/verbale  di  inizio  attività  fino  al  31/12/2028.  Alla  scadenza  del  periodo  stabilito 
l'Amministrazione  Comunale  avrà  la  facoltà  di  prorogare  la  concessione,  ai  medesimi  patti  e  
condizioni, per un ulteriore anno; 

Considerato che sono stati  predisposti  conseguentemente gli  atti  di  gara relativamente alla 



procedura sopra descritta, così dettagliati: 

– capitolato di gara allegato parte integrante; 
– disciplinare di gara depositato agli atti d'ufficio;
– Istanza di partecipazione alla gara (allegato A) depositato agli  atti d'ufficio; 

Visti:
•  l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07  marzo  2024  n.  15  di  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;
• La Delibera di Consiglio Comunale dell’ 11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Approvazione PEG  2024-2026”; 
• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in ordine alla  regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1. di autorizzare lo svolgimento di regolare procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, 
attraverso Piattaforma Sintel (Sistema di Intermediazione telematica di Aria Lombardia s.p.a.) con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 
in concessione d’uso per un quadriennio, eventualmente rinnovabile per un’annualità, per il servizio 
di grafica, impaginazione, correzione bozze, ricerca spazi pubbicitari, stampa e distribuzione del 
Periodico comunale “Cinisello Balsamo – Notizie dalla città”.

2. di indire la rispettiva procedura aperta e, contestualmente, di approvare il disciplinare di gara; il 
capitolato di gara e l’Istanza di partecipazione alla gara (allegato A);

3.  di  impegnare  la  somma  di  euro  250,00  per  il  pagamento  del  contributo,  da  versare  come 
condizione  per  l’attivazione  delle  procedure  di  selezione  del  contraente,  a  favore  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, sul capitolo1020210 – Comunicazione Istituzionale  prestazione di servizi  
del bilancio di previsione 2024;

4. di dare atto che l’affidatario non riceverà alcun compenso da parte dell’Amministrazione Comunale 
per il servizio reso che dovrà essere finanziato esclusivamente mediante la raccolta pubblicitaria non 
superiore al 50% dell’intero stampato nel rispetto delle prescrizioni inserite nel CSA all’art. 3.

5. di dare atto che la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2024;

6. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Contratti per gli adempimenti di pubblicazione 
di rispettiva competenza;

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 



non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del Responsabile del 
procedimento né del Responsabile del Settore;

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del summenzionato 
visto di regolarità contabile. 

Il Dirigente
CONTI MARIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno
Aggiudicato

2024 01 01 1.03.02.99.999 250,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1020210 EX911178010 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE: PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - RASSEGNA STAMPA
Soggetto ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Centro di Costo S4.701 ufficio stampa, innovazio

ALLEGATI - Capitolato (impronta: D22EA76C90AE5E370A7D315B0B0DC942BE7203CF4F1A2D291BC4010045C57366)


